
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 488/2023 DEL 02/11/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE - Assistenza 
economica a favore di cittadini residenti sul territorio consortile. Impegno di spesa e 
liquidazione contributi economici mese di Ottobre 2023. 
 
 

IL DIRETTORE AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.”  
 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni: 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023; 
 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 
12/1/2023; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i.; 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 478 del 15/12/2022 con la quale si 
conferiva alla dipendente Dott.ssa Franca SENIGA l’incarico di posizione organizzativa di direttore 
dell’Area Minori, minori disabili e loro famiglie fino al 31/12/2023; 
 
Dato atto che il Direttore Generale: 

- con Provvedimento n. 36/2023 ha prorogato la nomina della Dott.ssa Franca SENIGA quale 
Responsabile Unico del Procedimento, compresa l’adozione del provvedimento finale e 
degli impegni di spesa per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di 
competenza dell’Area Minori, minori disabili e loro famiglie fino al 31.12.2023; 

-  con Provvedimento n. 39/2023 ha delegato la Dott.ssa Franca SENIGA, quale Responsabile 
del Procedimento per l’attuazione dei progetti e delle gestioni assegnate dal PEG/PDO 
relativi ai provvedimenti attributivi di vantaggi economici ai sensi dei vigenti regolamenti 
consortili, compresi l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi e l’esercizio 
dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nel limite unitario di € 40.000,00 fino al 
31.12.2023. 

 
Visto il Regolamento misure di contrasto della povertà e dell’assistenza economica approvato 
dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 3 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 12, co. 1, della L. n. 241/1990, ai sensi del quale la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
Rilevato pertanto che i criteri e le modalità di concessione dei contributi di assistenza economica da 
parte del Consorzio sono predeterminati dal Regolamento misure di contrasto della povertà e 
dell’assistenza economica approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 3 del 22 
gennaio 2021 e s.m.i; 
 
Preso atto delle richieste di contributo pervenute, corredate dall’istruttoria effettuata dagli assistenti 
sociali proponenti e validate, per l’ambito di competenza, dalla Commissione in occasione della 
seduta svoltasi nel mese di ottobre 2023, come da verbale conservato agli atti con riferimento ai 
contributi a progetto, e dal Direttore dell’Area Minori, minori disabili e loro famiglie, per i 
contributi di reddito minimo di inserimento; 
 
Considerato che, prima dell’invio del formale diniego da determinarsi con successivo atto, si 
procederà a informare i soggetti non aventi titolo dei motivi ostativi all’accoglimento delle 
domande presentate e del diritto di presentare eventuali ulteriori osservazioni e documenti entro 
dieci giorni (ai sensi dell’art. 10 bis, L. n. 241/90); 
 
Ritenuto di concedere ed erogare alle persone e agli enti (beneficiari del contributo o soggetti 
individuati dagli aventi diritto quali delegati all’incasso) contenuto nell’elenco di cui all’allegato A) 
- parte integrante e sostanziale della determinazione - predisposto dal Direttore di Area minori, 
minori disabili e loro famiglie, i contributi di assistenza economica per il mese di ottobre 2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che: mediante allegato A) si procede all’erogazione dei contributi liquidati in via ordinaria 
e che per il mese di Ottobre 2023 occorre assumere la spesa complessiva di € 15.645,00 – la 
pubblicazione dei nomi sarà omessa per ragioni di riservatezza; 
 
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
Per le ragioni indicate in premessa: 
 

1. di concedere ed erogare, per il mese di Ottobre 2023, il contributo di assistenza economica 
ai soggetti (diretti interessati o delegati all’incasso dagli stessi) individuati nell’elenco 
allegato A) predisposto dal Direttore di Area Minori, minori disabili e loro famiglie, allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per un importo 
complessivo di € 15.645,00 e di omettere la pubblicazione dei nomi contenuti nell’elenco 
per motivi di riservatezza; 
 

2. di impegnare e successivamente liquidare la spesa di € 15.645,00 direttamente a favore dei 
soggetti di cui all’elenco allegato A), al capitolo 4120/1244/2 “RIV - INTERVENTI DI 
ASSISTENZA ECONOMICA” a valere sul Piano esecutivo di gestione 2023/2025 
esercizio 2023; 
 

3. di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, 
completamente privo dei nomi dei soggetti beneficiari dei progetti citati, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Area Minori, Minori disabili 
e loro famiglie, Dott.ssa Franca Seniga. 

 
 
Rivoli, 02/11/2023 IL DIRETTORE AREA MINORI, MINORI 

DISABILI E LORO FAMIGLIE 
Dott.ssa Franca SENIGA 

(Firmato in originale) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


